UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

8 Vtrum temporalia sint propter sandalum dimittenda.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Super quas finis quadragesimas etia articulum octauum.

In artic. 8. in principio corporis nota diligenter, quod sicut magna est differentia inter communitatem, & rectores illius respectu bonorum communium, quia rector est sicut depositarius, & dispensator: ipsa uero communitas est dominus rerum suarum. per hoc communitas non tenetur ad seruandum bonum suum licet rectores teneantur ad conseruandum, sicut depositarius bonorum alienorum &c. ita magna est differentia inter prelatos Ecclesie, & in cludendo etiam Papam, & ipsam Ecclesiam quia nec Papa nec aliquis prelati est Dominus rerum Ecclesie, sed Ecclesia ipsa est dominus: qui donatores non docent, & transferunt iura sua in Papam, aut prelatum, sed in Ecclesiam Romanam, vel talem. Et propterea de prelati dicitur in littera, quod teneatur de necessitate salutis ad conseruationem bonorum Ecclesie. Non autem hoc dicitur de ipsa Ecclesia, quae est domina, quae potest de suis disponere, sicut domina. Nec potest propterea Papa habet plenitudinem potestatis ecclesiasticae, ob hoc potest de bonis Ecclesie disponere, sicut potest ecclesia: quoniam plenitudo potestatis ecclesiasticae ipsius Papae, intelligitur in spiritualibus tantum. De temporalibus enim in ordine ad spiritualia potestatem habet. Hac enim spirituali potestatem dedit Christus Petro, Matth. 16. Tibi dabo claves regni caelorum. & quicumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis: & quicumque solueris super terram, erit solutum & in caelis. Claves regni caelorum dicit, & non regni mundi huius: & spiritualium cibum mandauit dandum Ioanni ultimo. Pisce oves meas. Unde ita teneatur ad restitutionem, qui a Papa bona ecclesie probitro Papae habuerunt, & dicitur, exalcentur: & magnificenter: sicut qui ab aliis prelati similia Ecclesie bona acceperunt.

ARTICVLVS VIII.

Verum propter scandalum sint temporalia dimittenda.

AD OCTAVVM sic proceditur. Videtur, quod temporalia sint dimittenda propter scandalum. Magis enim debemus diligere spirituales salutem proximi, quam impediri per scandalum, quam quocumque temporalia bona: sed id quod minus diligimus, dimittimus propter id, quod magis diligimus. ergo temporalia magis debemus dimittere ad uitandum scandalum proximorum.

¶ 2 Preterea. Secundum regulam Hieronymi. omnia que possunt praetermitti salua triplici ueritate, sunt propter scandalum dimittenda: sed temporalia possunt praetermitti salua triplici ueritate. ergo sunt propter scandalum dimittenda.

¶ 3 Praet. In temporalibus bonis nihil est magis necessarium, quam cibus: sed cibus est praetermittendus propter scandalum, secundum illud Rom. 14. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. ergo multo magis omnia alia temporalia sunt propter scandalum dimittenda.

¶ 4 Praet. Temporalia nullo conuenientiori modo conseruare, aut recuperare possumus, quam per iudicium: sed iudicium uti non licet, & praecipue cum scandalo. dicitur enim Matth. 5. Ei, qui uult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. & 1. ad Corinth. 6. Iam quidem omnino delictum est in uobis, quod iudicia habetis inter uos. Quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis fraudem parimini? ergo uidetur quod temporalia sint propter scandalum dimittenda.

¶ 5 Praeterea. Inter omnia temporalia minus uidentur dimittenda.

A Omnis namque donatio Ecclesiastica rei pietate, uel necessitate uacua, non distributio, sed dissipatio est a dispensatore usurpata. ¶ In eadem parte eiusdem articuli, caue ne haec sententia, scilicet, quod prelati teneantur ad temporalia Ecclesie bona de necessitate salutis &c. uelamen fiat auaritia personarum ecclesiasticarum. Et sub hoc praetextu pauperes sine misericordia uehent, repetendo bona Ecclesie, & postposito charitatis ordine temporalia spiritualibus preponant. Meminerint in primis pauperes esse, non solum qui egent cibo, potu, aut ueste, quae sunt necessaria naturae, sed qui egent opportunis ad conuenientiam sui status. Ac per hoc eadem ofynaliter se posse distribuere illis, sicut & aliis pauperibus. Ac per hoc non teneri ad eorum uexationem, si sibi commissa est dispensatio. Meminerint deinde ad repetitionem bonorum esse praecipuum affirmatiuum, & obligare non ad semper, sed pro loco, & tempore, ac per hoc propter scandalum pusillorum dissimulari potest ad tempus repetitio, sicut propter alias causas rationabiles potest differri. Hac siquidem ratione Ecclesiam non exigere decimas alicubi dicitur in calce huius articuli. Meminerint tertio quod gratiore Deo exhiberent famulatum quadoque procurando quod Ecclesia donaret, cum scilicet spiritali bono populi expedit, qua sollicitando repetitio nem. Temporalia namque propter spiritualia, & non econtra sunt, & esse debent apud Christianos.